2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準

則將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解

釋。相關會計政策請參閱附註四。

  本公司及子公司於 107 年 1 月 1 日選擇對尚未完成之

合約追溯適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留

盈餘。

  若本公司及子公司於 107 年繼續採用 IAS 11／ IAS 18

處理，其與採 IFRS 15 處理對本期財務報表之影響如下：

- 17 -

資產、負債及權益項目之影響

  107 年 9月 30日

存貨減少   ( $ 109,583 )
應收帳款－非關係人增加   1,399,280
應收建造合約款增加   9,374,258
合約資產－流動減少   (  11,371,737 )
其他應收款減少   (  83,488 )
資產減少   ( $ 791,270 )

避險之金融負債－流動減少   ( $ 161,067 )
合約負債－流動減少   (  6,212,408 )
其他應付款增加   1,035,590
應付建造合約款增加   5,179,508
負債準備－流動減少   (  203,384 )
退款負債－流動減少   (  3,231,983 )
其他流動負債增加   2,813,593
遞延所得稅負債減少   (  2,957 )
其他非流動負債增加   465
負債減少   ( $ 782,643 )

保留盈餘減少   ( $ 4,145 )
非控制權益減少   (  4,482 )
權益減少   ( $ 8,627 )

綜合損益項目之影響

107年 7月 1日

至 9月 30日

107 年 1月 1日

至 9月 30日

營業收入增加   $ 8,476   $ 9,084
營業成本增加   6,830   6,239
營業費用增加   15   -
本期淨利及綜合損益總

額增加

  $ 1,631   $ 2,845

  追溯適用 IFRS 9 及 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日資產、

負債及權益之影響如下：

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39、

I A S  1 1 及

I A S  1 8 ）

追溯適用 IFRS 9

及 I F R S  1 5

之 調 整

107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9 及

I F R S  1 5 ）

資產、負債及權益之影響

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

  $ 4,910,644   $ 307,459   $ 5,218,103

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39、

I A S  1 1 及

I A S  1 8 ）

追溯適用 IFRS 9

及 I F R S  1 5

之 調 整

107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9 及

I F R S  1 5 ）

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－流動

  $ -   $ 1,878,697   $ 1,878,697
備供出售金融資產－流動   2,186,156   (  2,186,156 )   -
避險之衍生金融資產－流動   54,131   (  54,131 )   -
避險之金融資產－流動   -   1,988,630   1,988,630
合約資產－流動   -   11,141,632   11,141,632
應收帳款淨額（含關係人）   14,666,514   (  1,294,141 )   13,372,373
應收建造合約款   9,400,960   (  9,400,960 )   -
存貨   87,963,760   85,039   88,048,799
其他金融資產－流動   10,752,021   (  1,934,499 )   8,817,522
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

   -   2,015,603   2,015,603
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動

   -   58,005,745   58,005,745
備供出售金融資產－非流動   58,383,988   (  58,383,988 )   -
持有至到期日金融資產－非

流動

   129,750   (  129,750 )   -
避險之衍生金融資產－非流

動

   16,237   (  16,237 )   -
按攤銷後成本衡量之金融資

產－非流動

   -   120,312   120,312
避險之金融資產－非流動   -   16,237   16,237
無活絡市場之債務工具投資

－非流動

   1,854,343   (  1,854,343 )   -
遞延所得稅資產   6,192,780   (  217,793 )   5,974,987
資產影響   $ 196,511,284   $ 87,356   $ 196,598,640

短期借款及銀行透支   $ 35,326,058   $ 193,132   $ 35,519,190
避險之衍生金融負債－流動   48,218   (  48,218 )   -
避險之金融負債－流動   -   9,908,833   9,908,833
合約負債－流動   -   7,040,043   7,040,043
應付建造合約款   5,426,228   (  5,426,228 )   -
其他應付款   23,155,371   (  1,522,348 )   21,633,023
負債準備－流動   4,042,476   1,235,080   5,277,556
一年內到期銀行長期借款   18,549,055   (  9,860,615 )   8,688,440
退款負債—流動   -   1,582,200   1,582,200
其他流動負債   4,323,642   (  2,579,786 )   1,743,856
避險之衍生金融負債－非流

動

   210,325   (  210,325 )   -
避險之金融負債－非流動   -   20,863,345   20,863,345
合約負債－非流動   -   76,230   76,230
銀行長期借款   57,047,876   (  20,653,020 )   36,394,856

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39、

I A S  1 1 及

I A S  1 8 ）

追溯適用 IFRS 9

及 I F R S  1 5

之 調 整

107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9 及

I F R S  1 5 ）

遞延所得稅負債   $ 12,205,775   $ 2,549   $ 12,208,324
其他非流動負債   1,357,376   (  76,925 )   1,280,451
負債影響   $ 161,692,400   $ 523,947   $ 162,216,347

保留盈餘   $ 109,227,145   $ 3,842,218   $ 113,069,363
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額

 (  2,110,593 )   (  4,005,260 )   (  6,115,853 )
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現

損益

   -   5,251,741   5,251,741
備供出售金融資產未實現評

價損益

   9,614,863   (  9,614,863 )   -
現金流量避險中屬有效避險

部分之避險工具損益

 (  131,335 )   131,335   -
避險工具損益   -   3,972,776   3,972,776
非控制權益   27,941,924   (  14,538 )   27,927,386
權益影響   $ 144,542,004   ( $ 436,591 )   $ 144,105,413

  主要調整說明如下：

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，非

持有供交易者，本公司及子公司選擇依 IFRS 9 指定為

透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權

益－備供出售金融資產未實現損益 9,614,863 千元重

分類為其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產未實現損益。

 (2) 原依 IAS 39 認列備供出售金融資產減損損失，因該等

股票本公司依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允

價值衡量而不再評估減損，是以 107 年 1 月 1 日之其

他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現損益之帳面金額調整減少 4,441,619 千元，

保留盈餘調整增加 4,441,619 千元。

 (3) 原依 IAS 39 國外營運機構淨投資避險帳列其他權益－

國外營運機構財務報表換算之兌換差額 4,005,260 千

元，依 IFRS 9 則重分類為其他權益－避險工具損益。

- 20 -

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

「2015～2017週期之年度改善」  2019年 1月 1日

[…]

期末餘額   ( $ 6,003,117 )   ( $ 1,611,132 )

 2.  備供出售金融資產未實現評價損益

  金 額

107 年 1月 1日餘額（IAS 39）   $ 9,614,863
追溯適用 IFRS 9之影響數   (  9,614,863 )
107 年 1月 1日餘額（IFRS 9）   $ -

106 年 1月 1日餘額   $ 8,650,573

當期產生
  未實現損益   1,677,532
  未實現損益之所得稅   570
  採用權益法認列之份額   (  127,711 )
重分類調整
  處分備供出售金融資產   (  132,887 )
  備供出售金融資產減損   114,749
本期其他綜合損益   1,532,253

106 年 9月 30日餘額   $ 10,182,826

- 78 -

 3.  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

107 年 1月 1日

至 9月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   5,251,741
期初餘額（IFRS 9）   5,251,741

稅率變動   (  1,591 )
當期產生
  未實現損益－權益工具   2,979,652
  未實現損益之所得稅   3,049
  採用權益法認列之份額   19,401
本期其他綜合損益   3,000,511

處分損益重分類至保留盈餘   135,746

期末餘額   $ 8,387,998

 4.  現金流量避險中屬有效避險部分之避險工具損益

  金 額

107 年 1月 1日餘額（IAS 39）   ( $ 131,335 )
追溯適用 IFRS 9之影響數   131,335
107 年 1月 1日餘額（IFRS 9）   $ -

106 年 1月 1日餘額   $ 62,181
避險工具公允價值變動   (  94,170 )
避險工具公允價值變動之所得稅   11,313
轉列被避險項目帳面金額   18,277
轉列被避險項目帳面金額之所得稅   (  2,754 )
106 年 9月 30日餘額   ( $ 5,153 )

 5.  避險工具之損益

現 金 流 量

避 險

公 允 價 值

避 險

國 外 營 運

機構淨投資

避 險  合 計

107年 1月 1日餘額（IAS

39）   $ -   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響

數   (  131,335 )   98,851   4,005,260   3,972,776
107 年 1 月 1 日餘額

（IFRS 9）   (  131,335 )   98,851   4,005,260   3,972,776
本期其他綜合損益   313,878   (  48,970 )   (  147,054 )   117,854
107 年 9月 30日餘額   $ 182,543   $ 49,881   $ 3,858,206   $ 4,090,630

- 79 -

 (1) 現金流量避險

107 年 1月 1日

至 9月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   (  131,335 )
期初餘額（IFRS 9）   (  131,335 )

稅率變動   5,552
當期產生
  匯率風險－遠期外匯合約及避險之

外幣存款   393,430
  利率風險－利率交換合約   5,785
  所得稅影響數   (  74,704 )
重分類調整
  匯率風險－避險之外幣存款   (  19,481 )
  所得稅影響數   3,296
本期其他綜合損益   313,878

期末餘額   $ 182,543

 (2) 公允價值避險

107 年 1月 1日

至 9月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   98,851
期初餘額（IFRS 9）   98,851

當期產生
  匯率風險－銀行借款   (  48,970 )

期末餘額   $ 49,881

 (3) 國外營運機構淨投資避險

107 年 1月 1日

至 9月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   4,005,260
期初餘額（IFRS 9）   4,005,260

當期產生
  匯率風險－銀行借款   (  147,054 )

期末餘額   $ 3,858,206

- 80 -

 (六 ) 庫藏股票

股數：千股

   本 期 股 數  期 末 股 數 及 餘 額

收 回 原 因  期 初 股 數  增 加  減 少  股 數  金 額

107年 1月 1日至 9月 30日
  子公司持有本公司股票

自採用權益法之投資

調整為庫藏股票   315,166   4,767   40   319,893   $ 8,643,948

106年 1月 1日至 9月 30日
  子公司持有本公司股票

自採用權益法之投資

調整為庫藏股票   318,007   -   3,645   314,362   $ 8,512,794

  子公司持有本公司股票（子公司分別列為透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產－流動及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產－非流動）係用於投資理財，依持股比

例計算視同庫藏股票處理，除持股超過 50%之子公司不得參與

本公司之現金增資及無表決權外，其餘與一般股東權利相同。

股數增加係本公司持股未達 50%之子公司增加購買本公司股票

所致；股數減少係子公司出售本公司股票及持股比例變動所

致。

  子公司持有本公司股票詳附表三。子公司於 107 年 1 月 1

日至 9 月 30 日出售其持有之本公司股票 55 千股，有關處分價

款為 1,334 千元，其依持股比例計算為 640 千元，高於本公司庫

藏股票帳面價值為 262 千元，調增資本公積。截至 107 年 9 月

30 日暨 106 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，上述庫藏股票按期末

本公司綜合持股比例計算之市價分別為 8,158,492 千元、

7,801,566 千元及 7,687,344 千元。

 (七 ) 非控制權益

107年 1月 1日

至 9月 30日

106 年 1月 1日

至 9月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ 27,941,924   $ 27,019,807
追溯適用 IFRS 9 之影響

[…]

遞延所得稅負債   (  72,137 )
   $ 1,142,189

  收購協盛公司之會計處理於收購日僅係暫定，於本合併財

務報告通過發布日時，所需之市場評價及其他計算尚未完成，

因此僅依收購日專家估價報告金額暫定。

 (三 ) 取得子公司之淨現金流出

現金支付之對價   $ 1,142,189
減：取得之現金餘額   3,689
   $ 1,138,500

 (四 ) 企業合併對經營成果之影響

  自收購日起，來自被收購公司之經營成果不重大。倘收購

協盛公司係發生於收購日所屬之會計年度開始日， 107 年 7 月 1

日至 9 月 30 日及 1 月 1 日至 9 月 30 日之營業收入及淨利並未

對本公司及子公司造成重大影響。

三三、  資本風險管理

  本公司及子公司管理階層透過量化數據監測本公司及子公司資本

結構及資金需求，同時考量產業特性、國內外即時經濟環境、利率變

- 92 -

化、本公司及子公司發展策略等質化因素，將營運資金、債務及權益

餘額及其成本最適化。

  除附註二一所述外，本公司及子公司不須遵守其他外部資本規

定。

三四、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司及子公司非按公允價值衡量之金融工具，除下表所

列示之項目外，其他如現金及約當現金、應收款項及應付款項

之帳面金額係公允價值合理之近似值。

  107年 9月 30日  106年 12月 31日  106 年 9月 30日

  帳 面 金 額  公 允 價 值  帳 面 金 額  公 允 價 值  帳 面 金 額  公 允 價 值

金 融 資 產

持有至到期日投資   $ -   $ -   $ 129,750   $ 108,683   $ 131,385   $ 112,580

  上述持有至到期日投資係採用評價方法衡量其公允價值，

其公允價值衡量所屬層級為第 2 等級。本公司及子公司採用評

價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時

用以作為估計及假設之資訊一致。

  上述結構式債券原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資

產， 107 年起依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量之金融

資產，後於 107 年 1 月全數處分。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

107年 9月 30日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  基金受益憑證   $ 1,803,370   $ -   $ -   $ 1,803,370
  未上市（櫃）股票   -   -   1,777,239   1,777,239
  上市（櫃）股票   1,073,490   -   -   1,073,490
  興櫃股票   -   -   288,348   288,348
  可轉換公司債   50,977   -   -   50,977
   $ 2,927,837   $ -   $ 2,065,587   $ 4,993,424

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資
   國外未上市股票

及權利證書   $ -   $ -   $ 45,533,167   $ 45,533,167

（接次頁）

- 93 -

（承前頁）

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

   國內上市（櫃）股

票   $ 13,772,634   $ -   $ -   $ 13,772,634
   國內興櫃及未上

市（櫃）股票   -   -   1,959,837   1,959,837
   國外上市股票   2,321,014   -   -   2,321,014
   上櫃公司之私募

股票   -   123,662   -   123,662
   $ 16,093,648   $ 123,662   $ 47,493,004   $ 63,710,314

避險之金融資產
  遠期外匯合約   $ -   $ 226,905   $ -   $ 226,905

避險之金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 19,328   $ -   $ 19,328

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 2,270   $ -   $ 2,270
  期貨合約   -   101   -   101
   $ -   $ 2,371   $ -   $ 2,371

106年 12月 31日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  基金受益憑證   $ 3,278,408   $ -   $ -   $ 3,278,408
  上市（櫃）股票   1,185,077   -   -   1,185,077
  可轉換公司債   229,671   -   -   229,671
  興櫃股票   -   -   215,464   215,464
  遠期外匯合約   -   2,024   -   2,024
   $ 4,693,156   $ 2,024   $ 215,464   $ 4,910,644

備供出售金融資產
  國外未上市股票及權

利證書   $ -   $ -   $ 44,537,011   $ 44,537,011
  國內興櫃及未上市

（櫃）股票   -   -   2,531,911   2,531,911
  國內上市（櫃）股票   11,043,748   -   -   11,043,748
  國外上市股票   2,141,150   -   -   2,141,150
  基金受益憑證   143,539   -   -   143,539
  上櫃公司之私募股票   -   172,785   -   172,785
   $ 13,328,437   $ 172,785   $ 47,068,922   $ 60,570,144

避險之衍生金融資產
  遠期外匯合約   $ -   $ 70,368   $ -   $ 70,368

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
  期貨合約   $ -   $ 247   $ -   $ 247

避險之衍生金融負債
  利率交換合約   $ -   $ 5,785   $ -   $ 5,785
  遠期外匯合約   -   252,758   -   252,758
   $ -   $ 258,543   $ -   $ 258,543

（接次頁）

- 94 -

（承前頁）

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

106年 9月 30日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  基金受益憑證   $ 3,262,020   $ -   $ -   $ 3,262,020
  上市（櫃）股票   750,674   -   -   750,674
  可轉換公司債   262,058   -   -   262,058
  興櫃股票   -   -   210,053   210,053
  遠期外匯合約   -   438   -   438
  期貨合約   -   245   -   245
   $ 4,274,752   $ 683   $ 210,053   $ 4,485,488

備供出售金融資產
  國外未上市股票   $ -   $ -   $ 44,832,965   $ 44,832,965
  國內上市（櫃）股票   12,225,518   -   -   12,225,518
  國內興櫃及未上市

（櫃）股票   -   -   2,461,254   2,461,254
  國外上市股票   2,125,793   -   -   2,125,793
  權利證書   -   -   762,527   762,527
  基金受益憑證   163,436   -   -   163,436
  上櫃公司之私募股票   -   181,938   -   181,938
   $ 14,514,747   $ 181,938   $ 48,056,746   $ 62,753,431

避險之衍生金融資產
  遠期外匯合約   $ -   $ 90,282   $ -   $ 90,282

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 1,489   $ -   $ 1,489

避險之衍生金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 104,302   $ -   $ 104,302
  利率交換合約   -   9,605   -   9,605
   $ -   $ 113,907   $ -   $ 113,907

  107 及 106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第 1 等級與第 2

等級公允價值衡量間移轉之情形。

 2.  金融資產以第 3 等級公允價值衡量之調節

107 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

  權 益 工 具

透 過 損 益 按

公允價值衡量

之 金 融 資 產

透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量 之

金 融 資 產  合 計

期初餘額（IAS 39）   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   2,149,775   46,690,678   48,840,453
期初餘額（IFRS 9）   2,149,775   46,690,678   48,840,453
認列於損益   74,667   -   74,667

（接次頁）

- 95 -

（承前頁）

  權 益 工 具

透 過 損 益 按

公允價值衡量

之 金 融 資 產

透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量 之

金 融 資 產  合 計

認列於其他綜合損益   $ -   $ 815,767   $ 815,767
購  買   217   560,554   560,771
處  分   (  61,448 )   (  443,850 )   (  505,298 )
自第 3等級轉出   (  58,820 )   (  308,805 )   (  367,625 )
減  資   (  38,804 )   (  129,035 )   (  167,839 )
淨兌換差額   -   307,695   307,695
期末餘額   $ 2,065,587   $ 47,493,004   $ 49,558,591

當期未實現損益   $ 31,403   $ -   $ 31,403

106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

透 過 損 益 按

公允價值衡量

之 金 融 資 產

備 供 出 售

金 融 資 產  合 計

期初餘額   $ 231,953   $ 16,333,989   $ 16,565,942
認列於損益   1,784   (  114,307 )   (  112,523 )
認列於其他綜合損益（備

供出售金融資產未實現

評價損益）   -   309,993

   309,993
購  買   -   328,517   328,517
重 分 類   -   32,243,089   32,243,089
處  分   (  23,684 )   (  29,447 )   (  53,131 )
自第 3級轉出   -   (  780,801 )   (  780,801 )
淨兌換差額   -   (  210,559 )   (  210,559 )
減  資   -   (  23,728 )   (  23,728 )
期末餘額   $ 210,053   $ 48,056,746   $ 48,266,799

 3.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具  非選擇權衍生工具係採用衍生工具存續

期間適用殖利率曲線以現金流量折現

分析計算公允價值；選擇權衍生工具係

採用選擇權定價模式計算公允價值。本

公司及子公司採用評價方法所使用之

估計及假設，與市場參與者於金融工具

訂價時用以作為估計及假設之資訊一

致。

（接次頁）

- 96 -

（承前頁）

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

上櫃公司之私募股票  依據公開資訊觀測站、證券櫃檯買賣中心

等 相 關 資 料 進 行 評 估 ， 並 以

Black-Scholes Model計算。

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 興櫃股票之公允價值係依據興櫃股票收盤價並考量流

動性估算。

 (2) 國內未上市（櫃）股票、部分國外未上市股票及權利

證書係採用市場法估算公允價值，其判定係參考產業

類別、同類型公司評價及公司營運情形。

 (3) 部分國外未上市股票係採收益法，按現金流量折現之

方式，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現

值。重大不可觀察輸入值如下，當長期稅前營業利潤

率增加或折現率降低時，該等投資公允價值將會增